
Consiglio Regionale della Campania

Delibera n. 122

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 5 luglio 2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno 5 (cinque) dei mese di luglio alle ore 15.00 nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola Fl3, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

T0NIMAs0 CASILLO Vice Presidente

BR MA N N O RUSSO Vice Presidente

ANToNIo

MAssrIo

VINCENZO

FLORA

MARCIANO

GRIMALDI

MARMO

BENEDUCE

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018-2020
MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER SPESE
IMPREVISTE EX ART 48 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. N. 118/2011.

Sono assenti: I//I

Presiede: Dott.ssa Rosa D’Amelio

Assistono i dirigenti: Il Segretario Generale Santa Brancati

ROSA D’AMELIO Presidente

RELATORE: Questore alle Finanze Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio,
Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che
seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria della stessa resa dal medesimo Dirigente e
dell’espressa dichiarazione di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e
strumentali a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO CHE

il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

l’arL 67 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di
armonizzazione contabile stabilisce che “le Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio
Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di
bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”;

l’art. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l’autonomia di bilancio,
amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

l’art. 8 comma 5 dell’Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone che il
dirigente della unità dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica “è il responsabile dei
servizi economici-finanziari ex art. 153 del TUEL”;

l’ufficio di Presidenza con deliberazione n. 98 del 14 dicembre 2017 ha approvato la
proposta di “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il
triennio 2018/2020;

il Consiglio Regionale nella seduta del 22 dicembre 2017 ha approvato definitivamente la
proposta di bilancio su indicata;

l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 99 del I febbraio 2018 ha approvato il
“Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale del Consiglio
Regionale per il triennio 201812020;

l’art. SI del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.l 18 come modificato dal D.Lgs. 10agosto 2014, n.
126 disciplina le variazioni di bilancio;

VISTO CHE

il Direttore Generale Risorse umane, finanziarie e strumentali con nota prot. n. 10656 del
25/06/20 18 ha comunicato un maggior fabbisogno di €70.000,00 nell’ambito dei capitoli di spesa
di cui ha la titolarità gestionale;

il Dirigente della UD. Affari Legali ha più volte richiesto un incremento dello stanziamento
relativo al pagamento delle spese legali di € 20.000,00 per far fronte alle necessità più urgenti, in
relazione ai giudizi in corso;

CONSIDERATO CHE

alle esigenze finanziarie complessive di € 90.000,00 complessive, si può far fronte mediante
il prelievo dal fondo di riserva per le spese impreviste ex art. 48 comma I lettera b) D.Lgs. n.
118/2011, iscritto al capitolo 7901 Missione 20 Programma 1 Titolo I del bilancio di previsione
2018-2020, esercizio finanziario 2018, che presenta una dotazione finanziaria sufficiente;



VERIFICATO CHE

sulla base degli art. 48 comma 2 e 51 comma 2 lettera fl, la competenza del prelievo dal
fondo di riserva impreviste appartiene all’ufficio di Presidenza;

RITENUTO

di dover disporre apposita variazione di bilancio, mediante prelievo dal fondo di riserva per
spese impreviste di € 90.000,00, al fine di sopperire al maggior fabbisogno rappresentato dai
Dirigenti sopra indicati;

PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente:

I. di approvare un prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste di €90.000,00, sulla base
di quanto sopra riportato per l’incremento dei capitolo di spesa, come riportato nell’allegato
prospetto contabile, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di attestare il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio;
3. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a dare esecuzione alla presente

deliberazione;

U.D. BIMNCIO E RA

per la regolarità

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI
IL DIRETTORE GENERALE

per la legittimità
Dr. ssa

ONTABILITA’ ANALITICA



IL SEGRET

IL PRESIDENTE
Dott.ssa Rosa DAme/io



-1
0

O

Di

Di
N
O

‘1
O

a
a,

Oo,
O

w

o

CO
1%)
o
-

m
cD

oo
1<

0)
-I

0)
N
oz
o
0)
•0

o
“3
o
CO

Cn
ti
a

Di
O

—I
o
o
“3
0

o

-O
Di

CO
D
ti

a

-(--1
00
Di
(DO

cc
Di Di

Di Di
N N
00

no
0-O
00

-O

CD

a, a,
CO 01

•o.o
o o
o o
-lo

M
o

ci,

—4
o
o
-a

m
o

z

o

o

o

CD
m

-O
m

CS,
-O
m
CD
m

-u

m

CD
-1
m

“3
9
o

o

o

no
0-O

o, co
o oo o
à-o
o o
99
o o
o o

9°
o o
o o
09
o o
O O

00
-0-o
O O

O O
o o
o o
99
o o
00

• a
o o

o o
99
00
o o

o

o,

o,
FO

‘a

m
‘a
m
r
m
o

>
r
-O
m

o

o

E

m
2
N
o

CD
o

o
o
‘3

no
0-O

b2 -&
01 (31
bà
‘3 0

Co-o
- o

“3 “3
22
o o
o o
o o
o o
00

“3 “3
99
o o
o o
o o
-o-o
o o

99
o o
o o

(31 z
(319
•00
(3 0

(Dà
4 0

LO
o

o,

cd,

o

o
o

c
0
-1
o

c
o
o
r
O
xl
“4

o

E

o

o

E
xl
r

Fr

a,
-l
Fr

-O
p

o
o
‘3

no

o o
O O
o o
-o-o
o o

11

o o
o o
o o

O O

91%

O O
o o
o o
00
00

99
o o
00

0
o o
o o
o o•
o o
o o

LO
o

o,

‘o
o
o,
FO

2<
Nm
PE
r-1
o—0m
>
r r
cnm

r

pio

E>
xl
r
m

è

-o

o
(3

no
0•0

0(0
a o
•00
a o
019
- o
-4 0

Cfl UI
99
o o
O O
99
0 0
o o

(31 o,
PS
o o
o o
9°
0-o
o o

o o
-0-o
o o

o, a
a o
•00

9.9
_-4 0
•-4 0

FO
o

a)

CO
o

xl
E
c

o
E
N

o
E
o

o
o
r

xl

oo

o

è
o
‘3

00
0-O

a a
29
O O
o o
9°
00
o o

(31 (31

o o
o o
99
o o
o o

9191
O O
o o
o o
° o
° o

o o
-o-o
° o

01 (31
(31 0l

o o
0 0
o o
00
o o

o
Di
t

o

o

o
cv
UI
o
-I

N
o

cv

UI

CO
vi

N
Di
3
o
I

o

Di
1

Di
N
o

D

Di
1

Di
N
o

=

÷

Di
1

Di

o

=

0
UI
o
UI
Di
o

O
O
=
o,

CO

O

CO
CO

o

ti
CD

a
o

ti

o
ti
3
ti

ti

o
o,
CO

o
N
O

“3
o

o

i

999
o o o
o o o

CO CO
SP
o o
o o

999
o o o
o O O

ioo
PS
o oo o

000
_o OO
o o o

0’ a,
CO UI

NP
o o
a, o
o o
-J O



(a
(a
o
ti
a
-4

0
a

N

(a

a
N
o
ti
ti

a

a

a
a.

o

a

-4
o

a
-U
o

CO

3
3
ti
-4
-4

a
(a
a

N

CO
a
3
0

ti

3ma (o
a s. 5:
00 C
00
33ma
a a

CI CIma

ti •0
a
a
3
N
ti

a - ‘3i

CO o o
(.3 0 (.3

0I O CO
-J o -J

r’i h3

99
O O
O Oo o o
o o o

-4

a

So

3
3
ti

Lo
-o =
ma

0

—, 0
3
0
ti

3amo
s. a a
00 C
o o
33
a m
a a

CI CI
ti o
03

a
a
3
N
ti

“3
a, - CO

ooo
Lo O (.3

CI O CO
—4 0 -J

r’3 M
99
O O
O O
999
O O O
O O o

-4
o

o

-U

o
CO

3
3
ti
o,

e
CI
o

a
CI
3
CI
o

3mao
a s. a
00 C
o o
33ma
a a

CI CI
ma
03

a
a
3
N
ti

a a, o
—19-4

(.3 O La
—
ao a
—I O J

CO CO
O O
O O
O O
999
o o o
O O O

O
o,

-I t

So

3
3
ti
o,

0 C

a o

a

— o

3
o a o
. a 5:
O o c

3 3
co a
a a

CI CI
ti o
03

a
a
3
N
ti

• CO o
-J O •4
(.3 O (.3
— O -

a
—4 0 -4

CO Ci
O O
O-O
0 O
990
O OO
o o o

o
o
3
o

o

a
CO

O
3
ti
a
a
a

ti

o
ti
3
-o
ti
3
ti

o,
-U
m
a)
m

-I
o
E
o
-o

in

ti
3
3
ti
Lo

3°ifl
tio

3°
tiCI
io
03
30
03

-o ti
O =
<3
ti

ti
- a
“ti
O

3amo
. . a
o o c
00
3 3
CD a
a a

CI CI
ti o
03

a
a
3
N
ti

Cn - (.3
WJfl

‘J 0’

-4 (0 M
o ri -&

io a o,
obò
• O a,

M “3
99
O O
o o
O O O
Oàbo o o

o
La

-I-o

So

a
3
ti

0.3

O O
-o a
o
(a =
o o
CIo a

aa— 3
a
3
CI
ti

=
3
ti
3
N
ti

ti

-o
o

co
ti
3
3
ti
N
o
3
a

-o - -‘ a

a a a o
c

Oo__ a
3 3 a
a a
aa

ti
CI CI —
ma O

ti

a
3
N
ti

COC,i

M 1 a’
4CO1
-J CO FO

O FO -&

0) O O
• o a

FO FO
99
o o
O O
000
OOÒ
000

0)
ti
3
t
ti
o
FO
-4
o
a
FO
o

a

-D
ti
(0
3
ti

a

FO

-I
a
E
o

oo
o
3
o

(00
00

o F•
3—

o
N
a
3
ti

(O
a
3
a

a
a

3mao
S. S. a
o o o
Da—.
3 3ma
a a

CI CI
ti o
ti -o

a
a
3
N
ti

_J (.3 ‘.3

a• -
0CO
(.3 0 a,
4FO -4
a a CO
-O-o-CO
a o FO

CO CO
99
o o
o o
000

o o o

o o o

o o o

JLOC.3

Lo Lo -&

9—9
Lo CO a

FO -4

O O CO
a o FO

a

3
3
3
o
ti

c
a

o
3
oo
o
a

ti
•0
-o

o
ti
N

FO
-4
o
o,
FOo
a

o
CIo
o

-D

o
O

dr
0

o
m
z
o

z
N
o
z
In

•0=

00
mm
oD
mm

03,0

om
mr

3,
r -

000

CI,>
—-4

e
cc
e,
o
a
e

e
-I
0

a

O
-I

DI
N

o

e
a
e

o.

DI

o
o
-i’

0
o
a
DI

e,
e

a
DI
e,

a

z
e,
e

(i)
Cn
e
o.
e

-I
e
0
o
1

e
-I
e

o
o
ti
-a
ti
3
N
a
a
ti
3
3
3
o
ti
N
a
3
a

o
o
O

O
O
O

o
O
O

o
o
O

3
ti
e

3
a

a

999999
0 0 0 0 0 0
o o o o o o

N
o
z

999999
o o O O O O
o o o o o o

3
a

3
3
o
N
o
3
aO O O O O O

O O O O O O

IO FO
a 0.3 CO
e””-’
COCO
Lo 0 Lo
Y9P
CO O CO
-4 0 -4

FO FO
a w CO
a FO FO
ooo
Lo 0 Lo
FO O FO
CObfl
-4 0 -4

a,.IFO
O O CO

-4 0 J
Lo O (.3
-& o -‘

-4 o -4

3FO
CO O CO
-4 o
J_OJ

Lo O Lo
-. O -.

a O a
-4 0 -4

CO&C.3

• O a,
4 CO CO
4COk,

O FO -.
0I

a oo
• O a

(.3-4 CI
a o a
-4O9i

4 CO FO
O FO -‘
0 a a,

• o a

3,.

m
Io
ti
o
3

a

ti

pr
o
o

a
FO
o



_
A

IIe
g
a
to

d
elib

era
di

v
ariazio

n
e

del
b
ilan

cio
rip

o
rtan

te
idati

di
in

teresse
del

T
eso

riere
C

onsiglio
R

egionale
della

C
am

pania
SPE

SE

A
llegato

n.
8/I

al
D

.L
gs

118/2011

A
tto

A
m

m
in

istrativ
o
:

A
tta

in
co

rsa
di

ap
p
ro

v
az

27106/2018
I

P
ro

to
co

llo
:

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

i
M

ISSIO
N

E
PR

EV
ISIO

N
I

A
G

G
IO

R
N

A
TE

A
LLA

I
PR

EV
ISIO

N
I

A
G

G
IO

R
N

A
TE

D
E

N
O

M
IN

IO
N

E
PR

E
C

E
D

E
N

T
E

V
A

R
IA

O
N

E
-

I
A

LLA
D

ELIB
ER

A
IN

O
G

G
E

flO
PR

O
G

R
A

M
M

A
TITO

LO
ESER

C
IZIO

2018
I

E
SE

R
C

IZ
IO

2018

In
au

m
en

to
In

d
im

in
u

zio
n

e

M
issio

n
e

20
F

ondi
e

accan
to

n
am

en
ti

20.01
P

ro
g
ram

m
a

I
F

ondo
di

riserva

T
itolo

1
S

pese
correnti

residui
0,00

0,00
0,00

0,00

previsione
di

co
m

p
eten

za
1.000.000.00

0.00
90.000,00

910.000,00

previsione
di

cassa
1.000.000,00

0,00
90.000,00

910.000.00

T
o
tale

P
ro

g
ram

m
a

I
F

ondo
dl

riserva
residui

0.00
0.00

0,00
0.00

previsione
di

co
m

p
eten

za
1.000.000,00

0,00
90.000,00

910.000,00

previsione
di

cassa
1.000.000,00

0,00
90.000,00

910.000,00

T
o
tale

M
issio

n
e

20
F

o
n
d
i

e
accan

to
n
am

en
ti

residui
0,00

0,00
0,00

0,00

previsione
di

co
m

p
eten

za
1.000.000,00

0,00
90.000,00

910.000,00

previsione
di

cassa
1.000.000,00

0,00
90.000.00

910.000,00

residui
3.915.879,52

0,00
0,00

3.915.879,52
T

o
tale

V
ariazio

n
i

in
U

scita
previsione

di
co

m
p
eten

za
14.141.924,00

9
0

0
0
0
,0

0
90.000,00

14.141.924,00

previsione
di

cassa
18,040.374,08

9
0

0
0
0

,0
0

90.000,00
18,040.374,08

residui
3.915.879,52

0.00
0.00

3.915.879,52
T

o
tale

G
en

erale
previsione

di
co

m
p
eten

za
14.141.924.00

90.000,00
90.000,00

14.141.924,00

previsione
di

cassa
18.040.374,08

90.000,00
90.000.00

18.040.374,08

E
U

nM

S
tam

p
ato

il27/06/2018
P

agina
2

di
2


